
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/09/2025            Deliberazione n. 209 

 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Nota A00_0180/0050137 del 01.09.2023. Regione Puglia Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 

Ambiente. Sezione Coordinamento dei Servizio Territoriali, Servizio Irrigazione e Bonifica. “Intervento di 

somma urgenza per il risanamento conservativo dell'impianto idrovoro di Palude Lauro in agro di Lesina 

(FG) rientrante nella 1^ zona territoriale”. CUP: J18H23000710002. CIG: B285A3EABC. Lettera 

contratto rep. n. 601 del 06.09.2024. Approvazione certificati di regolare esecuzione nei rapporti 

Consorzio – Impresa e Consorzio - Regione Puglia, liquidazione rata saldo lavori e determinazione credito 

finale del Consorzio. 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitrè del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 20640 

del 17/09/2025. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri.  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene,  il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale e contenzioso, 

avv. Egle Frascella. E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

• con nota A00_0180/0050137 del 01.09.2023 la Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura 

Sviluppo Rurale ed Ambientale ha destinato l’importo di € 150.000,00 a questo Ente per l'esecuzione 

dell' “Intervento di somma urgenza per il risanamento conservativo dell'impianto idrovoro di Palude 

Lauro in agro di Lesina (FG) rientrante nella 1^ zona territoriale”; 

• la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento in 

argomento, per l'importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 104.438,20 per lavori a base d’asta oltre 

I.V.A.; 

• il progetto esecutivo dei lavori è stato validato dal Responsabile del Progetto ed è stato approvato 

con Determinazione Presidenziale n. 263 del 25.10.2023 ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 244 del 28.11.2023 per l'importo lavori di € 104.424,20, di cui € 3.985,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. ed oneri connessi per un importo complessivo 

di € 150.000,000.;  

• per l'affidamento dei lavori il Consorzio ha indetto apposita gara, avvalendosi della procedura 

sottosoglia  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo” del medesimo D.Lgs., invitando a partecipare 3 imprese iscritte 

all'Albo degli operatori economici tenuto dall'Ente; 

• con Determinazione Presidenziale n. 240 dell’ 11.07.2024, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 158 del 10.09.2024, sono stati approvati gli esiti di gara ed i lavori 

sono stati quindi aggiudicati all'impresa “MURGO MICHELANGELO S.r.l." con sede legale in 

Manfredonia (FG) per l'importo, al netto del ribasso d'asta del 9,395619%, di € 95.000,00 di cui  € 

3.985,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A.; 

• durante il corso dei lavori è stata redatta una Perizia di Variante tecnica suppletiva per eseguire 

lavorazioni previste nei documenti di gara iniziali e non incluse nel progetto principale, pertanto la 

struttura tecnica dell'Ente ha provveduto alla redazione della suddetta perizia ai sensi dell' art. 120, 

comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023;  

• la perizia è stata approvata con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 242 del 

26.11.2024, con un maggior importo netto contrattuale, tenuto conto del ribasso d'asta offerto in sede 

di gara, di € 16.278,32;   

Visti: 

• la lettera contratto d'appalto con l'impresa aggiudicataria “MURGO MICHELANGELO S.r.l." con 

sede legale in Manfredonia (FG) – (C.F./P.IVA: 04047810710), sottoscritta il 06.09.2024 e repertoriata 

al n. 601 in pari data, per l'importo netto di € 95.000,00 oltre I.V.A.; 

• l'atto di sottomissione del 19.11.2024, con il quale sono stati affidati alla stessa impresa ulteriori 

lavori per l'importo di € 16.278,32 oltre I.V.A; 

• gli atti di contabilità finale nei rapporti Consorzio-Impresa redatti dalla direzione dei lavori e più 

precisamente il “Conto Finale” in data 10.07.2025 e la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione” in data 12.09.2025, dai quali risulta pari a € 111.278,32 l'ammontare dei lavori 

eseguiti, pari a € 110.721,93 l'ammontare dei certificati emessi e quindi il credito residuo dell'impresa 

esecutrice è di € 556,39 oltre I.V.A.; 

• gli atti di contabilità finale dei rapporti Consorzio-Regione redatti dalla direzione del lavori e più 

precisamente il “Conto Finale” in data 10.07.2025 e la “Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

regolare esecuzione” in data 12.09.2025, dai quali risulta pari a € 148.000,01 l'ammontare a consuntivo 

della concessione, pari a € 116.149,56 l'ammontare degli accrediti disposti dalla Regione e quindi il 

credito residuo del Consorzio è di €  31.850,45; 



Accertato che la spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 

263 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

• di approvare il Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio-

Impresa e nei rapporti Consorzio-Regione; 

• di disporre il pagamento del credito residuo dell'Impresa “MURGO MICHELANGELO S.r.l“ con 

sede legale in Manfredonia (FG) – (C.F./P.IVA: 03438570719) pari ad € 556,39 oltre I.V.A con 

prelievo delle risorse necessarie dalla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 263 

del competente esercizio finanziario; 

• di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali come risulta dal DURC prot. INPS_46455100 avente validità sino al 

22.10.2025; 

• di richiedere alla Regione Puglia, l’erogazione del credito residuo risultante dal  Certificato di 

Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio-Regione pari ad € 31.850,45. 

  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
       

                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 29/09/2025.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino)  


